Ad librum constitutionum constitutionesque extravagantes pertinent: Türk, *Forschungen
auf dem Gebiet der Geschichte II* (1829), p. 21—58; Willda, *Das Strafrecht der Germanen*
(1812) p. 108; Gaupp, *Das alte Gesetz der Thüringer* (1834) p. 8; Gaupp, *Die Ger-
manischen Anstellungen und Landtheilungen* (1811) p. 296—317; Davoud-Oghlou, *History
de la législation des anciens Germains I* (1845), p. 385 sqq.; Mutile, *Études sur la loi
Gombette (Extrait des mémoires de l'Académie des sciences de Turin, ser. 2, tom. X)*
(1847) p. 3—16; de Péligny, *Études sur l'histoire, les lois et les institutions de l'épopée*

Mérovingienne II, p. 465 sqq.; L. A. Warnkönig, *Französische Staats- und Rechtsgeschichte II* (1848), p. 10; Schäffner, *Geschichte der Rechtsverfassung Frankreichs I*, p. 130; J. T. A. Pegré, *Lois des Bourguignons, vulgairement nommées loi Gombette traduites pour la première fois* (1855); R. de Hubé, *Histoire de la formation de la loi Bourguignonne*, in 'Revue historique' cit. XIII (1867), p. 209—259; Boretius, *Ueber Gesetz und Geschichte der Burgunder*, in 'Historische Zeitschrift' XXI (1869), p. 1—27; Bluhme, *Zur Abwehr*, ibidem p. 234—244.

Ad legem Romanam pertinent: Barkow, *Praefatio editionis suae legis Romanae Burgundionum*; Haenel, *Praefatio editionis suae legis Romanae Visigothorum p. XCII—XCVI*; de Crousaz, *Études sur le Papien* (1862); Karlowa, *Römische Rechtsgeschichte I* (1885), p. 983; Krüger, *Geschichte der Quellen und Litteratur des Römischen Rechts* (1887), p. 317; F. Schulin, *Lehrbuch der Geschichte des Römischen Rechts* (1889), p. 119.

Totam materiem quam nomine legum Burgundionum edimus reapse regibus Burgundionum attribuendam esse, nonnullis argumentis sat firmis comprobatur. Nam quod ad primam collectionem, librum constitutionum, attinet, Burgundio haud paucis constitutionibus aperte appellatur. Deinde temporum descriptionibus, quae in fine singulorum titulorum sunt traditae, (cfr. *Lib. const. tit. 42. 45. 55. 62. 76. 79*) non solum ad tempora, sed etiam ad fines regni Burgundici revocamur, atque quamquam titulo 3. nomen regis, qui constitutiones huius tituli emisit, non affertur, tamen quos 'auctores' suos legislator appellat Burgundionum reges erant, et ipse legumator Burgundionum rex quidam cognoscendus est. Accedit quod initio primae constitutionis, qualis nuper est restituta, nomen regis Gundobadi legitur; quam primam constitutionem cum constitutionibus quae insequuntur arte cohaerere et ex verbis ipsius constitutionis § 14. et ex argumento constitutionis tituli 81. intelligi potest, quae constitutio plane ac dilucide primam constitutionem respicit. Libris denique manuscriptis et indice titulorum rubricarum et legum ordine libri constitutionum, qualis traditus est, totum opus, quae nunc est forma, simplex et unum esse efficitur. Eisdem libris opus vel capitula libri Gundebati (cod. A 3), vel capitula inter Burgundiones et Romanos (cod. B 1), vel capitula legis Burgundionum (manus recentior cod. A 4), vel lex inter Burgundiones et Romanos (cod. B 2. 4), vel lex Burgundionum (cod. B 2), vel constituta Gundubade regis (cod. B 7), vel liber legum Gundebati (cod. B 9. 10) appellatur. Quod si liber constitutionum Burgundionem habet auctorem, plane idem dicendum est de constitutionibus extravagantiibus; quarum constitutionum, quae non nisi coniunctae cum libro constitutionum servatae sunt, nonnullae nomen regis qui fuit auctor initio habent (cfr. *Const. extr. 19. 20*); nonnullae aperte Burgundionem ad quem lex pertinet appellant; saepe etiam hae constitutiones cum hae vel illo titulo libri constitutionum cohaerere tam manifestum est, ut ea solum quaestio existat, utrum lex constitutionum extravagantium an libri constitutionum auctoritate abeant (cfr. *Const. extr. 1—51*). Denique non est, qui coniectos esse librum constitutionum legumque Romanarum nupere possit, aut qui affirmare, necum probare audeat legem Romanam servatam non esse librum constitutionum cumque non esse quae ea constitutionum primi (c. 8) promissa sit 'formam et expositionem legum (Romanarum) eorumque placita'.

His etiam inter ceteros homines doctos constat, non unum solum edictum unius regis Burgundionum non recte traditum esse, sed ea quae habebamus compluribus edictis constituta. Eorum haec certum est Gundobadium cuius leges quae nunc eduntur colligendas atque in unum edictum coarctandas atque postea hanc collectionem editam, et ipsam Gundobadium et qui eam edidit esse legibus coarctandae operam dedisse. Volentes autem de ea re disputare, cum Gundobadi edictum in librum constitutionum tractaverit, an forte qui ea edidit, et eum librum extirpandum curasset deinde quibus temporibus scriptum

partes legum Burgundionum, sive liber constitutionum, sive lex Romana, sive singulae constitutiones conscriptae sint.

Ipsi Burgundionum reges singulas leges notabant verbis 'constitutionis, praeeptionis, edicti, instructionis, legis formae'; neque dubium esse potest, quin et in hac re et in toto genere singulas leges conscribendi reges Burgundionum exemplum imperatorum Romanorum imitati sint. Id in leges potissimum Sigismundi regis et recentiores leges Gundobadi regis cadit; quo iure idem de regum, qui antecesserunt, legibus dici debeat, cum codices non integri servati sint, erui iam non potest. Nomine quo totam constitutionum collectionem comprehenderent in posterioribus constitutionibus, quibus collectionem ipsam respiciunt, usi non sunt; sed ad priores eiusdem collectionis leges aliis locis aliis verbis remittunt, quales sunt: 'praecedentium constitutionum ordo, leges nostrae, leges priores, praecedentium legum statuta, lex nostra'.

§ 2. Liber constitutionum et constitutiones extravagantes.

Num Burgundiones iam ante sedes in Sabaudiam translatas anno 443. iure scripto usi sint, quamquam non ita diiudicari potest, ut omnis dubitatio tollatur, tamen, ut negemus, nonnullis rebus adducimur. Etiam si enim nonnullae leges et forma et argumento speciem praebant antiquitatis, tamen veri dissimile non est has constitutiones tum demum litteris esse mandatas, cum desiderium legum scripturarum in dies magis magisque augebatur. Exiit id desiderium translatis demum in Sabaudiam sedibus propagatisque regni Burgundici finibus, praecipue ob usum variumque inter Romanos Burgundionesque commercium. Neque vero diu post domicilium in Sabaudia constitutum Burgundiones iure scripto caruisse, ex eis legum statutis apparet, quas, ut libri constitutionum tit. 17, §§ 1—3, circa sextum V. saeculi decennium conscriptas esse veri simillimum est. Id quoque animadvertamus necesse est, non semel de hospitalitate inter Romanos Burgundionesque leges a regibus Burgundionum esse latis. Etiam si vix credi potest iam anno 443. de ipso domicilio in Sabaudia constituendo quoddam esse editum, tamen eiusmodi leges de hospitalitate magnam in partem derivandae sunt ex propagatione regni Burgundici. Ex initio denique 'primae constitutionis' in qua 'constitutionum parentum' Gundobadus facit mentionem, efficitur eo tempore, quo Gundobadus regnum inierit, leges scriptas easque a regibus Burgundionum latis in Burgundia fuisse.

Artissime posterioribus temporibus cum universo Burgundionum iure scripto coniungebatur nomen Gundobadi. Cuius rei causas quaerentibus nobis fortasse considerandum erit Gundobadum plus XL annos — diutius ullo alio rege Burgundionum — regnasse. Mioris tamen momenti est, quod Gundobadus corpus legum colligendum curavit, scilicet 'librum constitutionum de praeteritis et praesentibus atque in perpetuum conservandis legibus', (quae inscriptio Burgundicarum legum collectioni in omnibus codicibus manuscriptis inditur). Quae collectio etiam si non iam Gundobadi aetate, tamen Francorum temporibus nomine 'legis Gundobadar' notabatur, posterioribus temporibus, lingua Franco-gallorum 'loi Gombette' nominata est; cfr. Bluhme in praefatione sua LL. III, p. 506. Bouquet in Rerum Gallicarum scriptoribus tom. IV, p. 252.

Quo die aut anno Gundobadus librum constitutionum promulgandum curaverit, traditum non est. Sed mihi quidem dubium non videtur, quin constitutioni primae initio, quo die data sit, adscriptum fuerit, sub finem, quo die et loco 'conventus optimatum' regni Burgundici habitus sit. Quo die autem prima constitutio scripta est, eodem librum constitutionum editum esse putamus necesse est. Omitto concere, quibus de causis is versus, quo dies conventus scriptus erat, interierit, neque in exquirendo tempore, quo liber constitutionum scriptus sit, de eis quae plane certa sunt copiosius disputabo. Sunt tamen haec respicienda: Non corpus omnium constitutionum usque ad editionem collectarum, atque ad temporum ordinem compositarum est liber constitutionum, sed ex constitutionibus

constat selectis, iis nimirum quae gravissimae videbantur iisque quae ius, quod tunc temporis ratum erat, reddebant in corpus redactis. Quod facile intelligitur ex primis verbis primae constitutionis. Deinde eae solum partes singularum constitutionum receptae sunt, quae regulam iuris ipsam continebant, omissis eis quae de causis legum latorum, de consiliis legis scriptoris agebantur, omissis eis quoque verbis quibus dies quo constitutiones datae sunt adnotabatur. Denique in libro constitutionum conficiendo etiam singularum legum emendationes additas esse ex ipsis verbis paragraphi tertiae primae constitutionis apparet.

Antiquissimae quae quidem integrae traditae sunt constitutiones anno 501. (Lib. const. tit. 42. 45) conscriptae sunt. Quarum una (42) 'aliqua ex his quae ante praecepta fuerant corrigere', altera (45) 'scleris consuetudinem submovere' vult. Utraque constitutionem in dispositionem quam supra depinximus libri constitutionum non quadrat, neque omnino perspicui potest, qua re adducti ii, qui librum constitutionum composuerunt, hoc loco discesserint a ratione hucusque servata. Existimemus igitur necesse est, has duas constitutiones minores esse aetate libro constitutionum, easque edito iam libro in corpus constitutionum receptas, librumque constitutionum V. saeculo compositum esse. Quodsi constitutionis titulo 42. verba quae attuli: quae ante praecepta fuerant, statuta prioris cuiusdam libri constitutionum respiciunt, atque in posterioribus legibus legem quandam invenis: iam pridem emissa lex, vel in huiusmodi negotiis promulgata dudum lex notatam invenimus¹, quid nos impedit, quominus concludamus librum constitutionum haud multo ante annum 501. esse conscriptum? Gundobadus non solum parentem, sed etiam suas ipsius constitutiones composuit. Quae collectio cum prioribus annis Gundobadi dominationis vix conscripta esse possit, primam constitutionem librumque constitutionum paenultimo vel ultimo decennio V. saeculi non sine probabilitate attribuemus. Huic nostrae opinioni non repugnat sententia viri doctissimi, in historia regni Burgundici optime versati Caroli Binding, *Geschichte des Burgundisch-Romanischen Königreichs I*, p. 107. 122, librum constitutionum annis 488—490. esse conscriptum. Ceterum quamquam id quomodo defendat non suspicari possumus nisi ex nonnullis operis eius locis, tamen eius opinioni nullam probabilitatem tribuendam esse nobis persuasum est. Constat vero librum constitutionum tunc temporis esse conscriptum, cum summa rerum non penes Gundobadum solum fuit, sed Gundobadus et frater Godegiselus regnum inter se divisum habebant. Quamquam uterque frater eisdem iuribus utebatur, tamen Gundobadus priorem locum obtinebat, quod, aliis praetermissis, ex ipsius libri constitutionum titulo tertio concluditur et ex eis quae scriptores rerum Burgundicarum de hac re narrant. Communiter igitur a fratribus leges lutas esse, etiamsi historiae nihil prodiderunt, non licet negare, itaque res similiter atque in imperio Romano videntur sese habuisse. Librum autem constitutionum existimaverim a Gundobado solo compositum esse atque in iis tantum partibus regni Burgundici, quae Gundobadi erant, valuisse. Neque tamen verisimile est, Godegiselo anno 500. regno spoliato, illum librum constitutionum in eis regni partibus separatim emissum esse, quae in illius ditione fuerant, quamvis ibi eas ratas fuisse constat.

Edito libro constitutionum Gundobadus leges condere non destitit. Iubet enim prima constitutio iudices 'secundum leges' iudicare et id quod 'legibus non teneatur insertum' ad regem referre. Hoc fortasse causae fuit, et cur ne edito quidem libro constitutionum reges Burgundionum leges condere desiderint, et cur, cum lites iudicarentur, ex causis quibusdam quae in parte a Godegiselo ditione solent. Huiusmodi exempla nonnulla tradita sunt; vfr. Lib. const. tit. 50. 51. 52. 75². Ratio autem inter librum constitutionum atque leges partem ditione huiusmodi, et nonnullas leges in ditione huiusmodi partem

¹ Lib. const. tit. 42. 45. ² Praeter ea scriptum est in ditione huiusmodi, et nonnullas leges in ditione huiusmodi partem

quae erant immutandae vel emendandae, ut etiam leges forma et nomine singularium titulorum in librum constitutionum reciperentur, ut denique leges ferrentur, quae omnino non in librum recipiendae fuerunt; cfr. *Const. extr.* 19. 20. Quae ratio etiam a Sigismundo, qui Gundobado patri successit, observabatur; an etiam a Godomaro, qui ultimus regum Burgundicorum erat, observata sit, maxime, si *Const. extr.* 21. respicimus, dubium videtur esse.

Quod autem ad ea statuta libri constitutionum attinet, in quorum loco, ut supra explicavimus, novellae posteriores positae sunt, nonnulla eorum tradita sunt, itenque nonnullae leges ante librum constitutionum editum promulgatae. Scriptores librarii eiusmodi leges Burgundicas ad finem libri constitutionum adiungebant, primo non adnumerantes eas libro neque numeris notantes; cfr. codices A 3. 4. Progrediente autem tempore scriptores librarii, vim horum additamentorum ignorantes, has leges primo in indice rubricarum titulorum, ubi commemorabantur, deinde etiam in contextu libri constitutionum huius corporis titulis adnumerabant, continuis numeris eas notantes.

Eae contra leges novellae, quae ut cum libro constitutionum coniungerentur cumque amplificarent editae erant, a magistratu quodam, fortasse a cancellariis regis, libro constitutionum insertae esse putandae sunt, neque ubi collocarentur videtur voluntati atque arbitratui eorum, qui privatim librum transscriberent, fuisse permissum. Nam si ita res se habuisset, ordo titulorum legis Gundobadae non idem esset in omnibus codicibus manuscriptorum; est autem nonnullis titulis, qui omissi sunt, exceptis non solum in contextu libri, sed etiam in indice rubricarum ille idem ordo.

Hanc libri constitutionum formam, qualis tradita est, novellis mutata licet librum emendatum appellare. Pristina autem eaque genuina forma neque servata est neque, quamvis diligenti hac in re collocato studio singulae fere novellae exsecerentur, integra poterit restitui. Libro constitutionum comparato cum lege Romana efficitur, ordinem titulorum insertis novellis quam minime esse commutatum neque ullos titulos libri, qualis pristina fuerit forma, omissos esse. Quaestionibus autem de singulis titulis institutis ostenditur numerum titulorum pristini libri constitutionum haud magno opere discrepasse a numero titulorum nobis servatorum.

Denique, si ordo titulorum legis Romanae ordinem titulorum libri constitutionum, non, quod contrarium est, ordo libri constitutionum ordinem legis Romanae secutus est, id quaeritur, qua ratione adductus Gundobadus hunc ordinem constituerit. Qui tituli inter se adeo non coniuncti sunt, ut nullo pacto credi possit legis conditorem Burgundicum iuris Romani exemplo usum esse, eademque causa etiam ii refelluntur, qui legis conditori corpus legum Visigothorum praesto fuisse putant, etiamsi non negem, immo potius affirem, interesse aliquem conexum inter leges Burgundionum et leges Visigothorum. Mea quidem sententia Gundobadus in componendo corpore legum in universum eum ordinem titulorum secutus est, quem in eis constitutionibus regum invenit, quae iam in regno Burgundico collectae exstabant. Recte enim iam Bluhme, *LL. III*, p. 525, ex initio primae constitutionis planum fecit, iam ante quam Gundobadus corpus legum cederet collectas fuisse constitutiones; unde elucet ordine constitutionum quodammodo — cautissime tamen — ad temporum rationes exquirendas uti nobis licere.

Nomine 'Constitutionum extraragantium' eas constitutionum regum Burgundionum nobis traditas complecti solemus, quas liber constitutionum novellis amplificatus et divisus in 88 titulos non habet. Ea eis quae iam dicimus atque ea annotatoribus quibus has constitutiones illustramus afficitur, has esse partem constitutionum patrum Gundobadae, ab

commemoratae leges constitutiones primae viae constitutionum et circa hanc reserata successore patris, in ipso libro constitutionum consuetudines commemorantur, cfr. tit. 46, §1 40.

ipso Gundobado a libro constitutionum seunctas, partim constitutiones, quae cum antea libri constitutionum essent, novellis ex libro submotae sunt, esse denique constitutiones quae, quamquam libro constitutionum minores sunt aetate, tamen nunquam in librum ipsum receptae sunt. Quae constitutiones fere fragmenta sunt legum in Burgundia latarum, partim in constitutionum libro partim extra librum servatae (cfr. etiam Libr. const. tit. 4, § 7, quo loco lex nobis non nota 'De caballis inventiciis' commemoratur), eaque non levis momenti ad intelligendum progressum et iuris regni Burgundici et omnino iuris Germanici.

Neque Gundobado neque Sigismundo et Godomaro, qui ei successerunt, regibus liber constitutionum publice retractatus est. Post exitium domus regiae regno Burgundico 10 everso (c. 532—534), auctoritas iuris Burgundici remansit. Ut prioribus temporibus, etiam regibus Francorum dominantibus ius, quod constitutionibus regum Burgundicorum continebatur, ratum erat; cfr. Form. Marc. I, 8, LL. Form. p. 48. Numerus legum a regibus Burgundicis latarum non augebatur, quia propriae leges Burgundionum non datae sunt. Progrediente autem tempore ii, qui iure Burgundico utebantur, simpliciter et in 15 Gallia et in Italia 'Guntbadingi, Guntbodingi, Gundobadi' appellabantur; v. LL. Cap. I, p. 58 (a. 789); p. 77 (a. 794); cfr. c. 14. C. 22, qu. 5; Cartular. Langob. LL. IV, p. 595. Hanc significationem cum appellatione, qua liber constitutionum notari solet, legis Gundobadae — cfr. LL. Cap. I, p. 170 (a. 801—813); LL. III, p. 505; IV, p. 595 — atque cum professionibus iuris — cfr. Bernard, Chartes de Chuny I, p. 176, n. 189 20 (a. 912): secundum lege mea Gonbada: Mon. Hist. Patriae I, p. 584 (cart. a. 1055) — artissime cohaerere manifestum est. Frustra autem in leges Agobardus archiepiscopus Lugdunensis IX. saeculo 'libro adversus legem Gundobadi' invecus est. Qui cum imperatori Ludovico, ut legem Gundobadam tolleret, persuadere studeret, cum quod mali esset, ut ab homine sectae Arianae lata, tum quod 'perpauci homines' essent, qui 25 eam sequerentur, postulavit, ut omnes una lege regerentur; cfr. LL. III, p. 504. 505. Plane aliter atque Agobardus saeculo VI. de Gundobadi legibus iudicaverat Gregorius Turonensis, qui in Hist. Franc. II, 33, SS. R. Mer. I, p. 96, haec verba facit: Gundobadus Burgundionibus leges mitiores instituit, ne Romanos obpraemerent. Etiamsi quae in professionibus iuris X. et XI. saeculi lex Gundobadae commemoratur non ad 30 solum librum constitutionum, sed potius ad totum ius Burgundionum spectat, tamen mihi quidem dubium non est, quin verba Wiponis, quae in Gestis Chunradi II, c. 38, de hoc imperatore anno 1038. ex Italia redeunte leguntur, ad librum constitutionum referenda sint. Quae verba sunt: Eiusdem anni autumnio Burgundiam adiit et convocatis cunctis principibus regni generale colloquium habuit cum eis et diu desuetam atque pene 35 deletam legem tunc primum Burgundiam praelibare fecerat: SS. XI. p. 273. et ed. 2. SS. R. Germ., Wipo p. 44.

Quae de iure Burgundico posterioribus temporibus tradebantur, ad consuetudines recentiores Burgundiae mediae aevi referenda sunt; cfr. LL. III, p. 506.

Id quod de historia legum a Burgundicorum regibus latarum disputavimus, si omne 40 poster. cum eorum hominum doctorum recentioris aetatis sententia conveniat, qui de hac re quae erant. Una nam cum Boshop, Bruner, Schroeder affirmamus Gundobadam libri constitutionum unam tantum redactionem fecisse, qui liber postea legibus novellis haud paucis amplificatus est. Dissentiant ii, qui illum librum identidem, bis vel ter, tractatum 45 esse dicunt primum et aliterum plerumque a Gundobado, tertium a Sigismundo, cuius 5. editio ante aetate servata est.

1. Dissertat de IV p. 107 cfr. praef. p. 107. 2. cfr. sententiam Landenbrogii excolerum, cum a Gundobado legibus novellis distincta et plus uno Sigismundo catholico emendatam fuisse atque promulgatam quales nos habet. Landenbrogii sententiam etiam a Sigismundo repetita, qui maximam partem constitutionum a

Dr temporibus, quibus liber constitutionum denno retractatus sit, summa cirorum doctorum dissenſione certatur, cum anni 451, 472, 480—490, 501, 517, dicantur. Quo modo vero ille sit retractatus, tanta sunt in varietate et dissenſione, ut molestum sit singulas dinumerare sententias. Duo tamen afferam argumenta, quae maioris fuerunt momenti
in hac de lege Gundobada questione. Gaupp igitur, qui librum constitutionum uno eodemque tempore conscriptum esse negat, praecipue in titulos 42, et sequentes inquirens, conicit, id quod in universum recte se habet, in compluribus horum titulorum leges inesse quae, quamquam Gundobadi sint, tamen in numero novellarum habendae sint, eo scilicet consilio conscriptae, ut quod tunc fuerit ius commutarent aut locunam quandam legum
explerent¹ (l. c. p. 303, 305, 316). Deinde Wilda in 'Jahrb. für wissenschaftliche Kritik' (1836) p. 609, Strafrecht p. 109, ostendit, constitutiones, quas editiones legis Gundobadae nomine additamenti I. amplecti solebant (= Const. extrav. 2—18; L. Rom. tit. 17, 44), non esse simplicem et unam collectionem legum ea de causa compositam, ut legum iam exstantium supplementum essent, sed esse potius collectionem legum posterioribus
denum temporibus ab hominibus privatis libro constitutionum additarum. Quod plurimi homines docti, qui in hanc rem inquisiverunt, in eisqae iam Gaupp, deinde etiam Bldhme, falso neglexerunt.

Sed qua re perducti homines docti librum constitutionum iterum ac saepius publice retractatum esse posuerint, intelligemus, si quomodo prima constitutio tradita sit respiciamus. Editiones enim secuti ac codicum fidem verbis, quae sunt: Vir gloriosissimus Gundobadus rex — sumpsimus statuta perscribi (= pr. const. nostrae edit. forma A) vim propriam inesse putarunt, nomine primae praefationis (praefatiunculae) haec verba notantes eaque priori legis Burgundionum formae a Gundobado institutae adscribentes. Inscriptionem eamque publicam libri constitutionum verba esse staturerunt, quae in codicibus initium
faciunt primae constitutionis: In Dei nomine anno secundo regni domni nostri gloriosissimi Sigismundi regis liber constitutionum de praeteritis et praesentibus atque in perpetuum conservandis legibus et datum sub die III. Kalendas Aprilis Iugduno. Prima igitur constitutio, nonnunquam secunda praefatio nominata, ab hisce verbis incipiebat: Amore iustitiae (= pr. const. § 2. nostr. ed.).

Ut autem probemus praefationem usque adhuc primam dictam ipsi primae constitutioni esse adnumerandam, ita ut vim proemii habeat, inscriptionemque, quae adhuc fuerit, neque libri constitutionum neque primae constitutionis esse, argumenta quae sequuntur afferamus.

Primam constitutionem, si coniunctam putaremus cum verbis quae adhuc inscriptionem viri docti appellabant, seiunctamque a praefatione quam dicunt primam (= pr. const. A), vitiosae, minime integram traditam esse manifestum esset. Lege enim a verbis: Amore iustitiae — studuimus ordinare (= pr. const. § 2.) incipiente, quisnam est, qui haec verba fecit? Nescimus. Summ autem nomen is qui loquitur non edit; nam qui rex in inscriptione appellatur non loquentem se introducit, sed factum quoddam, scilicet dies quo liber constitutionum regis editus sit, in inscriptione illa affertur. Contra res plane aperta est, si illud enuntiatum: Amore iustitiae — studuimus, arte Gundobado conscriptum, librum constitutionum quails nunc existat anno 517, a Sigismundo compositum esse contendit.

1) Darvont-Oghlur et, qui cum sequitur, Warukonij eiusmodi ordinem singularium constitutionum esse coniciunt: Lib. const. tit. 1—41. a. 471, tit. 42. a. 501, tit. 43—45. a. 502, tit. 46—52. a. 506, aut 512. posterius tit. 53—62, tit. 63—84, una cum prima parte primae constitutionis alteraque editione totius operis extrema Gundobadi aetate, additamentum I. leges diversorum temporum continens Sigismundo, additamentum II. Sigismundo aut Godomaro adscribendam esse. Perspicuum est hanc opinionem nihil aliud esse, quam sententiam illam quidem a Gaupp prolatam, sed falso explicatam.

unctionem legimus cum praefatione quam dicunt primam (= pr. const. A). Legislator qui loquitur idem est atque is, qui initio nomen suum iam edidit legisque latorem se esse affirmat.

Quodsi iam haec quae modo exposuimus argumento sunt, inscriptionem in eum locum non quadrare, quem in codicibus, qui soli prologum primae constitutionis formae A habent, et in editionibus obtinet, quaestio existit, quomodo eo aberrare poterit. Iam illud tenendum est, in codicibus, qui omnes, si A 1. 2 excipiamus, paragraphum illam non habent, inscriptionem non solum locum habere paragraphi primae, sed etiam initium facere totius libri constitutionum. Res ita explicari potest, ut fuisse codices manuscriptos ponamus, qui omnino inscriptione carerent, haberent autem praefationem quam dicunt primam, tanquam recte antecedentem verbis Amore iustitiae: postea additam inscriptionem aliisque in codicibus aliter descriptam esse, ita ut eis et praefatio prima illa et inscriptio continerentur, eaeque suo ordine, in inscriptione antecedente; deinde omissam esse praefationem primam geminam a scriptoribus librariis, quibus inscriptio sufficere videretur, quod haec prima praefatio argumentum inscriptionis explicaret neque ullam iuris regulam contineret — quam primae constitutionis formam plurimi codices servati praebent —; postremo alios scriptores librarios praefationem primam geminam ex iis codicibus, qui principalem formam primae constitutionis habebant, recepisse, inscriptione tamen post eam perperam retenta.

Si quis putaverit fieri non posse, ut quae codices habeant hac ratione explicentur, certe opinio nostra probari videtur inscriptione de qua agitur primae constitutionis diligenter spectata. Qua ex re id primum apparet, inscriptionem ex compluribus partibus compositam esse, deinde, ullum argumentum ad exquirendum tempus, quo liber constitutionum conscriptus sit, ex inscriptione elici non posse. Haud levis igitur in hac re momenti mea quidem sententia id est, quod singulorum codicum inscriptiones quam maxime inter se discrepant, quarum inscriptionum verba: liber constitutionum de praeteritis et praesentibus atque in perpetuum conservandis legibus veterrima pars esse videntur. Tempus, quo liber confectus sit, quod quidem ex inscriptione cognoscamus, si lectio, quae est: gloriosissimi Sigismundi, probatur, est dies 29. mensis Martii anni 517. Eundem diem etiam in fine tit. 52. libri constitutionum legimus, de cuius subscriptionis integritate dubitari non potest. Praeterea autem iudicium Sigismundi regis, quod titulo illo continetur, 'ad vicem mansurae in aevum legis prolatum' esse, hancque legis vim ei non postea ex occasione quidam, fortasse eam iterum liber constitutionum adhiberi, attributum esse, cum ea universi iudicii tenore tum ex verbis: consideratio sanctorum dierum sequitur. Nam in diem festum Paschae — ad sollemnitatem enim Paschae haec verba spectant —, qui dies anno 517, erat 26. mensis Martii, dies constitutionis optime quadrat. Deinde si prima verba huius tituli 52, respiciamus: quotiens eiusmodi causae consurgunt, de quibus nihil praecedentium legum statuta iusserunt, ne cogitari quidem potest, regem lacrimas legum non ignorantem eodem die et talem lacrimam scripturae legi cepisse, et librum constitutionum edidisse retractatum, nulla retractationis mentione facta; cfr. Garapp, l. c. p. 314; Bruner, l. c. p. 338. Nec minus gravibus causis prohibemus, ne lectione illa, quae est: gloriosissimi Gundobadi, retenta, inscriptionis tempus recte se habere putemus. Quod si ita esset, conscripta esset aut prope denario octavo decimo V. saeculi aut anno 502, proxiimo annis regni Gundobadi ab eo anno, a quo sola respicitur, computante, aut ab eo, a quo incipit, aut cum fratribus, eorumque sociis. Id quidem non affirmaverim verum esse, quod legum latiorum tempora non annis consulum Romanorum, sed annis quibus regnavit Gundobadus definiuntur; sed id certe observatum esse demonstratum esse, annos regni Gundobadi ab eo anno demum computatos esse, a quo sola respicitur. Praeterea ad quoque animadvertendum est, verum esse, non esse Gundobadum cum anno uno regni sui collectionem suam ipsius

constitutionum instituire potuisse; et si Gundobadus anno 502. librum constitutionum iterum retractandum curavisset, novellas leges in angustum coactus et certo ordine in retractatum librum receptas esse certum est; *efr. praecipue tit. 42. 45.* Sin autem de libro constitutionum ab ipso Gundobado composito ac retractato agitur, miramur, cur primae constitutionis paragrapho prima, quanquam alterius tractationis sit necesse est, nulla fiat mentio antiquioris illius corporis legum. Neque hoc negligendum est, quam inepte verba et datum iis quae antecedunt adiuncta sint. Scriptores librarii cum hoc animadvertissent, verba et datum in aedictum, aeditus, editus commutarunt. Deinde ipsi Burgundionum reges, neque Gundobadus neque Sigismundus, corpus legum, constitutiones a Gundobado collectas, unquam nomine libri constitutionum appellant. Qua re id quoque probari videtur inscriptionem non regum Burgundionum, sed Francorum demum temporibus conscriptam esse.

Has igitur partes inscriptionis distinguimus: Prima pars continet verba: In Dei nomine. Nonnulli codices his verbis carent: B 1. 2. 4; duo codices habent: In Christi nomine (B 7. 8). Secunda pars hisce verbis efficitur: anno secundo regni domni nostri gloriosissimi Sigismundi regis. Codices A 4 et B 11 mutaverunt verba anno secundo regni in agnoscendae fidei. Nonnullis autem in codicibus pro verbis Sigismundi regis verba Gundobadi regis leguntur, sc. A 4. B 5. 7—11. Hoc cum eo, quod omnibus notum erat, Gundobadum auctorem esse legum Burgundionum cohaerere, rix negari potest. Sed etiam hoc cogitari potest verba Gundobadi regis tertiae parti esse attribuenda, ut in codicibus quos memoravimus A 4. B 5. 7—11, nomen Sigismundi non in nomen Gundobadi mutatum esse putemus, sed potius, ut in ceteris codicibus A 1. 2. 3. B 1. 2. 4. 6 Gundobadi nomen, ita in illis Sigismundi omisissum esse. Sed quod ne unus quidem codex neutrius, neque Gundobadi neque Sigismundi nomen habet, hanc questionem disceptare supersedco. Tertiae etque principalis pars verbis continetur his: liber constitutionum de praeteritis et praesentibus atque in perpetuum conservandis legibus. Haec verba argumentum ipsius primae constitutionis breviter explicare, certo confirmari potest. Neque hoc praetermitti oportet, codicum B 7 et B 8 partem secundam et tertiam, easque arte coniunctas, iam amplificatas esse atque etiam in codice B 5 inter verba, quae sunt regis et liber, aliquid interpositum esse. Quarta denique pars constat ex verbis: et datum sub die IIII. Kalendas Aprilis Lugduno; etiam in hac parte codicum nonnullae lectiones variae sunt atque inter se dissidentes.

Quae singulae inscriptionis partes qua ratione paulatim compositae sint coniectura sequi omittimus.

§ 3. De Leyr Romana.

Constitutionibus regum Burgundionum leges condebantur partim omnibus regni civibus, et Burgundionibus et Romanis, velut, ut exempla afferantur, Lib. const. tit. 2. 4. 6—10. 13. 15. 17. 21. 22. 26. 28. 31. 38. 44. 47. 49. 50. 54. 55. 57. 67. 84; Const. extrav. S. 12. 19. 20. 21, partim incolarum parti cuidam, vel solis Burgundionibus, *efr. Lib. const. tit. 14. 18. 24. 40. 42. 51. 60. 61. 79; Const. extrav. 13, vel solis Romanis. Quae constitutiones ad Romanos solos atinebant, sat rarae erant; itaque dubito Const. extrav. 17. his attribere. Tamen vestigia talium constitutionum in pr. const. § 8. et in L. Rom. tit. 2. servata sunt. Lex autem Romana, de qua hoc loco agitur, non constitutio regia, sed potius corpus legum Romanarum iussu Gundobadi regis collatarum est, quae in pr. const. § 8. promittitur 'forma et expositio legum (Romanarum) conscripta, imprimis facta, ut iudicibus instructio praebetur, ut per ignorantiam si nullus excuset'.*

Lex igitur Romana publice constituta est, sed nota ac forma constitutionis regiae caret: id non solum inde patet, quod a regibus Burgundionum, et a Gundobado et a

Sigismundo, et iam antea a parentibus Gundobadi 'ut inter Romanos Romanis legibus iudicaretur' statutum erat (pr. const. § 8; cfr. Const. extrar. 20), sed etiam ex ipso argumento legis Romanae intelligitur: cfr. verba: sciendum, constat, vel omnes agnosceant. custodiant iudicantes, comprehensum est quid iudices debeant observare, vel dominus noster statuit observare, ad praeceptionem domini regis, ex praecepto regis convenit observari. A quibus legis verbis et vocabulis ea diversa sunt, quae in constitutionibus leguntur: iubemus, praecipimus, decernimus, volumus custodiri, adiecimus, sententiam diximus. In eo igitur inter se differunt, quod in lege Romana rex nunquam loquentem se inducit¹.

Comparata lege Romana cum constitutionum libro apparet, quam rationem homines illi, nominibus non noti, qui legem Romanam conglutinaverunt, in componendo ingressi sint. Secuti sunt, id quod dubitari non potest, certum quoddam regis praeceptum. Ordinem titulorum libri constitutionum, qualis pristina forma erat, servantes singulas leges ex iuris Romani fontibus haustas ac quaesitas cum singulis titulis coniunxerunt, quos servaverunt vel paulum in opere ab ipsis redacto mutaverunt.

Quod autem non cum omnibus titulis libri constitutionum, qualis traditus est, leges iuris Romani, quae quidem cum iis congruerent, coniunxerunt, etiam hodie potest dici, quia re id factum sit. Nam si qua constitutio forte etiam ad Romanos pertinebat, vel si lex quae congrueret in fontibus iuris Romani omnino inveniri non potuit, hic titulus non recipiebatur. Quos titulos libri constitutionum formam genuinam non habuit, eisdem lex Romana, ut res fert, caret, cum qui legem Romanam in ordinem redegerunt, libri constitutionum formam prioris usi sint. Deinde nonnumquam, quae in libro constitutionum compluribus titulis continebantur, in unum titulum contracta sunt. Nonnullas denique leges, quarum exempla in libro constitutionum non exstabant, tamen, quod eas quaedam de causa illi graviores putabant esse, variis titulis operi extremo adiunxerunt, quorum titulorum rubricas ex fontibus Romanis sumpserunt. Qua re demonstratur, non esse titulos, qui in prioris formae libri constitutionum illi quidem fuerint, sed postea ex eo remoti sint.

Sunt loci legis Romanae, qui verba et formam legum congruentium libri constitutionum sequuntur, cfr. tit. 12. Plurima autem statuta legis ex ipsis fontibus iuris Romani manant. Semel atque iterum, qui legem Romanam conscripserunt, accuratissime, quo ex loco iuris Romana hauserunt, saepe neglegentius memorant, nonnumquam omnino omittunt adscribere. Fontes autem, quos in componenda lege Romana consecrabantur, sunt: Codex Theodosianus, Novellae post codicem Theodosianum emissum editae, quarum recentissima novella anno 465. (tit. 46), Codex Gregorianus, Codex Hermogenianus, Sententiae receptae Pauli, Institutiones Gaii, contra non Regularum libri Gaii, ut imprimis Bluhne et Tardif falso putant. Vnde infra not. ad L. Rom. tit. 5. 10. 12). Sed hoc nos animadvertere oportet, illos in conscribendo non solum ipsis verbis legum, ex quibus hauserant, sed etiam interpretationibus, quae dantur usos esse, atque saepe magisque interpretationibus quam verbis legem ipsas. Neque Gaii quidem institutiones verisimiliter ut usurpatas esse, nisi valde in angustum conclusas, non similiter pariterque atque eas, quibus auctores legis Romanae Vesaliorum usi sunt.

Lex quamquam eius Romanam integram fore reddere solet, tamen haud paucis in rebus ab ea descendit. Sed non est, quod eos, qui illam compluverunt, inscientiae fontium ante Romanorum arguamus. Ut enim in describendis legibus aliqui inscientia sententiam, quae primo legi crederet, nonnumquam arreperit, tamen plerumque hoc statuendum est, si

¹ Insperandum est tit. 48. cod. 12 (Cod. Ostoban.), ubi verbum est praecipimus. Hoc ipsum verbum videtur et legitur Titulum, quo reliquis codicibus et in indice et in contextu caret, interpolatum esse leg. Romanae esse. Ubi tamen haud da certa apparet. Seeomy, *L. c.* 11, p. 30. Barkow, *L. c.* p. 133.

auctores legis ius quod tunc apud eos ratum erat, id est ius Romanum vulgare, reddere voluisse. Si hoc respicimus, lex Romana magni est aestimanda.

Iam si quaerimus, quo tempore lex Romana conscripta sit, eam haud multo post librum constitutionum exortam esse ex prima constitutione ipsius libri constitutionum efficitur. Neque enim est, quod Gundobadum putemur moratum esse in opere, quod prima in constitutione promiserat, componendo. Legem Romanam, etiamsi paullo minor sit aetate priore libro constitutionum, exeunte V. saeculo conscriptam esse existinemus necesse est¹. Qui scriptores autem primam constitutionem anno 502. aut anno 517. conscriptam auint. legem Romanam post annum 502. et ante annum 506. (Gaupp), aut post annum 502. et ante annum 517. (Blühme et Tardif), aut denique post annum 517. editam esse affirmant (v. Savigny).

Mirum in modum Haenel aliique probare student, legem Romanam, si ad tempus, quo edita sit, respiciamus, posteriorem, si ad tempus, quo conscripta sit, priorem esse libro constitutionum, cuius rubricae titulorum ex lege Romana depromptas esse dicunt. Hoc teneri nullo pacto posse ea re probatur, quod rubricae titulorum legis Romanae, si ex libro constitutionum originem non ducerent, eis igitur non posteriores essent, ex fontibus iuris Romani desumptae essent. Quoniam vero rubricae titulorum legis Romanae praecipue ex libro constitutionum depromptae sunt, auctores legis sat paucis rubricis, sc. eorum titulorum, quorum exemplum in libro constitutionum nullum erat, fontes iuris Romani sequi potuerunt. Qui re legem Romanam posteriorem esse aetate libro constitutionum demonstratur.

Legem Romana Visigothorum anno 506. ab Alarico II. edita varie homines docti sunt usi ad exquirendum tempus, quo lex Romana Burgundionum conscripta sit. Nonnulli legem Romanam Burgundionum minorem esse aetate lege Romana Visigothorum affirmarunt: inde enim quod interpretationes legis Romanae Visigothorum manifesto cohaerent cum Burgundionum lege Romana id effici putarunt, huius legis auctores lege Romana Visigothorum usos esse. Alii contra legem Romanam Visigothorum ex hac lege depromptam, itaque aetate minorem esse confirmaverunt. Quae intercedat ratio inter has leges, intelligi potest, si consideramus, interpretationum legis Romanae Visigothorum auctores hanc legem non condidisse vel conglutinavisse, itaque consensum ac comiserunt, qui inter has leges sit, eo explicari, quod utriusque legis auctores ex eodem fonte hauserint.

Legem Romanam iterum ac saepius tractatam esse, id quod Gironthiac putat, vix teneri potest, si respicimus totius legis omnino parem formam esse traditam. Atque etiam auctoritas, quam habuit ius Romanum apud omnes regni Burgundici reges, legem neque saepius retractatam neque ab iis, qui Gundobadum secuti sint, abolitam esse ostendit.

Sed praeter legem Romanam, cuius auctoritas non infinite valebat, etiam fontes iuris Romani rati erant, inter quos procedente tempore lex Romana Visigothorum primum locum obtinuit. Qua re non solum id explicatur, quod haec duae leges in codicibus sunt coniunctae, sed etiam error ille veterimus, quo haec lex 'Papiani liber' appellatur, quomodo irrepsit intelligitur. In fine enim legis Romanae Visigothorum pauca verba libri I. responsorum Papiniani leguntur huiusmodi inscripta: Incipit Papiniani (Papiani) liber I. responsorum. Cum autem haec verba pro inscriptione legis Romanae Burgundionum, quae lex ea sequitur, haberentur, falsa appellatio libri Papiani orta est. Num error longius ab IX. saeculo repetendus sit, cuius saeculi codices manuscripti eum habent, difficillimum est cognitu. Hoc quidem certum est, quam cautissime agendum esse in explicandis verbis: lex Papiani, Papiani liber, quae appellationes in documentis, legibus, catalogis librorum VIII. vel IX. saeculi occurrunt².

1 Non potest in disceptationem vocari terminus a quo, qui praebetur tit. 46; qui titulus ad constitutionem anni 465. refert. 2) Breunier, l. c. p. 357. not. 15. verba Papiani, quod legitur in documento anni 804. Beyer, Urkundenbuch der mittelheim. Territorien I. p. 47. n. 42. (cfr. v. Savigny, l. c. II. p. 294. et Zeuner verba lege Papiani legis Rom. Curiosiss I. 4. L.L.V. p. 397. not. 4. legem Romanam Burgundionum

Ex Papiniani libro responsorum descriptum non fuisse locum principalis legis Romanae Burgundionum et index et rubricae titulorum codicum demonstrant, idemque efficitur ex lege Romana cum libro constitutionum comparata. Falsa igitur legis appellatio non ita existere potuit, ut forte inscriptio primi tituli legis inscriptio totius operis fuerit sit, sed eam eorum esse coniecta in codicibus lege Romana Burgundionum cum lege Romana Visigothorum statuentium est. Cum autem res ita se habeat, admodum probabiliter conicimus coniecturam, qui inter legem Romanam Burgundionum et librum constitutionum esset, neglectum esse. Francorum tamen temporibus iam plane ignotum fuisse hanc legem imprimis ad Burgundiones pertinere, id ex eo, quod nullo in codice tota lex Romana coniuncta cum libro constitutionum tradita est, satis certo adfirmare licet. Saeculo deinde XVI. conexu inter legem Romanam librumque constitutionum a Cuiacio intellecto per multos etiam annos hoc opus a viris doctis homini cuidam iuris consulto, quem Pupianum appellabant, adscribebatur. (Cfr. v. Savigny, l. c. II², p. 23. 26.)

II. DE CODICIBUS LEGUM.

§ 4. De codicibus libri constitutionum et constitutionum extravaganantium. 15

Bluhme in editione sua libri constitutionum et constitutionum extravaganantium codices scriptos in tres classes divisit:

'Codicēs primae classis sive integritati proximī' appellantur, qui et in indice et in contextu libri constitutionum 'titulos centum et quinque numeratos' continent; sunt quinque codices, quos appellationibus B 6. 7. 8. 9. 10 notamus. 20

'Codicēs secundae classis sive decurtati' nominantur tres codices, quos notis B 1. 2. 4 designamus, 'in quibus de genuino Burgundionum iure nihil omnino additum'; deinde quattuor codices, nostros A 1. 2. 3. 4, diminuat 'codices tertiae classis sive miscellos vel infortiatos', cum partim ex ipso constitutionum libro, partim ex antiquioribus Gundobadi recentioribusque Sigismundi Chlotarique edictis, partim etiam ex Papiano atque Visigothorum Romana iurisprudentia variam incertamque iuris farraginem ipsi decurtatae collectioni adiecerint. Quamquam quod ad singulas res attinet aptissima apud Bluhme rectissimaque verba de codicibus dicuntur, imprimis de eorum auctoritate atque de ratione, quae inter singulos intercedit, tamen quam redditimus divisio ac distributio in universum falsa est. Nihil in falsa opinione librum constitutionum, retractatum, ut Bluhme putat, iterum vel tertium, ex 105 titulis numeratis compositum esse; editio igitur a Bluhme curata eos codices summae auctoritatis facit, qui ex 105 numeratis titulis constant. 30

Revertentes distributionem a Bluhme institutam in disponendis codicibus ea re nitimur, quod ad contextum libri constitutionum, qualis in regno Burgundico regnantibus regibus Burgundiis conscribebatur, ii codices proxime accedunt qui ex 88 numeratis titulis constant. 35

Primae igitur classi, littera A notatae, eos codices adscribimus, qui aut nihil nisi 88 titulos libri constitutionum aut praeter hos constitutiones extravagantes titulosque legis Romanae habent, has constitutiones titulosque tamen non continua numeratione cum cetera opera libri constitutionum coniungentes, etiamsi hoc iam factum sit in indice

et operum esse potuit, sed hoc observandum est, non solum numeratos codices nobis traditis legis Rom. Visigothorum utique optime, sed iam cum librum Papiniani libri responsorum habere, leg. Rom. Extravaganantium non esse, sed etiam, aliam bibliothecam Scapillensis catalogum IX saeculi verbi gratia Papianae optime leg. Rom. Visigothorum optime Acapulca laudare, plura non legem Rom. Extravaganantium, sed etiam etiam non esse manuscrite ad quem locum, quem attulimus, spectat, qui non legem Rom. Extravaganantium, sed etiam, Catalogi bibliothecarum antiquae (1883), p. 30, 43, et 30. G. Scherer, *Handschriften der Stiftsbibliothek von St. Gallen* (1873), p. 233, n. 129.

rubricarum titulorum; cui classi etiam textus, quem A 1 signavimus, attribuendus est. Quamvis enim codex, quo continetur, ea forma qua traditus est secundum rationem illam distinguendi ad classem A non pertinere videatur, tamen textus ille artissime coniunctus est cum reliquis codicibus classis A.

Classi littera B notatae omnes reliqui codices attribuendi sunt, qui ad librum constitutionum extremum numeratione continua constitutiones extravagantes vel aliquem titulum legis Romanae Burgundionum addunt; huic classi etiam codex quidam (B 7) adscribendus est, qui, quamquam numeratio titulorum continua iam in ipsis libri constitutionum titulis finem habet, tamen ob indicem et, quod proximus est alii codici huius classis (B 8), ad classem B referendus est. Huic classi etiam codicem, quem secutus est Herold, adnumeravimus, quamquam tam parva eius pars tantummodo traditus est, ut certo alterutri classi adscribi nequeat.

Tertia classis, littera C notata, ex eis codicibus constat, qui singulos tantum titulos libri constitutionum continent.

Ordo codicum ad classem A pertinentium hic est:

A 1. Codex Parisiensis 4758, qui olim codex regius 4490 erat, quem Pardessus, *Loi Salique* (1843) praef. num. XV, et Bluhme, *LI. III*, p. 516, descriperunt; exaratus saeculo IX, foliis 63'—116. librum constitutionum nonnullasque constitutiones extravagantes continet. Huc autem solum secunda manus pertinet, id est correctio prioris scriptio-
 20 nism per totum librum constitutionum adhibita. Quae manus secunda vix minor aetate sit priore scriptioe ipsa. Qua ratione autem is, qui correxit, in corrigendo usus sit, optime tabula nostra demonstratur, in qua imago photographica foliorum 66' et 67. huius codicis depicta est. Textus a priore manu exaratus ad classem B pertinet. Cfr. infra B 5.